Bibliografie:

- [1] Brillaud, R., Bocquet, P-Y., Abdoun, E., *Incroyables neurones!*, *Science&Vie*, no. 10/2012, p. 52–69.
- [2] Marinescu, G., *Date și cercetări nouă asupra biologiei celulei nervoase*, *Analele Academiei Române*, ședința de la 14 (27) mai 1916.
- [3] Marinescu, G., *Problema bătrâneții și a morții naturale* (notă despre autor de A. Radovici), București, Imprimeria Fundației Culturale Principele Carol I, 1924.
- [4] Marinescu, G., *Pagini alese din opera lui Gh. Marinescu* (studiu introductiv de C.I.